
 

Oggetto:  Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 2019. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 57 

 

Data: 25/09/2020 

OGGETTO: 

Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 

2019.           

 
 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 
quattordici e minuti sei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco No 

3. TROZZO Fabio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  
Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Oggetto:  Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 2019. Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

• ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Considerato che : 

• ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi  indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate  di anno in anno”;  

Dato atto, quindi, che entro il termine fissato dalla legge per l’approvazione del bilancio di 

previsione è possibile deliberare in merito alle tariffe ed alle aliquote relative ai tributi di pertinenza 

comunale, e che, comunque, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote devono intendersi prorogate di anno in anno; 

Visti: 

• - il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019) che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

• - il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

• - il D.L. n. 18 del 17/03/2020, (G.U. Serie Generale n.70 del 17 marzo 2020), convertito con 

modificazioni dalla L. n. 27 del 24 aprile 2020, (G.U. n. 110 del 29 aprile 2020, S.O. n. 16) che 

ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 

degli enti locali al 31 luglio 2020;  

• - il D.L. n. 34 del 19/05/2020 (G.U. Serie Generale n.128 del 19 maggio 2020 - Suppl. Ordinario 

n. 21) convertito con modificazioni dalla L. n. 77 del 17/07/2020 (GU Serie Generale n.180 

del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25), che ha ulteriormente differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli enti locali al 30 settembre 2020;  

Dato atto che – ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000 - alla 

Giunta comunale è attribuita, in via generale, la potestà di fissare le aliquote tributarie, laddove al 

Consiglio comunale spetta, invece, il più ampio compito di istituire i tributi e di definirne 

l’ordinamento; 

Ritenuto opportuno, confermare le tariffe dei tributi comunali –Anno 2019, di competenza della 

Giunta, anche per l’anno 2020; 

Vista la Manovra Tariffaria 2020 - Conferma Tariffe Anno 2019, di cui al seguente prospetto All.A, da 

applicare al bilancio di previsione per l’esercizio 2020, che prevede:  

All.A 

Manovra Tariffaria 2020 Conferma Tariffe Anno 2019 

•  “Tosap. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Imposta pubblicità e pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Servizio Idrico integrato. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 



 

Oggetto:  Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 2019. Pagina 3 di 5 
 

•  “Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 

Conferma. Destinazione per l'anno 2020.; 

•  “Servizio mensa scolastica e scuolabus: Conferma tariffe anno 2019 per l’ anno 2020”; 

•  “Proventi servizi cimiteriali. Lampade votive. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Pratiche edilizie ed Urbanistiche diritti di segreteria :Conferma  tariffe anno 2019 per l’anno 

2020”; 

• “Verifica qualità e quantità arre fabbricabili. NEGATIVO”; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestanti anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.; 

Vista la legge di stabilità 2020 (legge n. 160/2019); 

Vista la L. n. 27 del 24 aprile 2020;  

Vista la L. n. 77 del 17/07/2020;  

Per quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

di APPROVARE la manovra tariffaria – nella parte di competenza della Giunta Comunale - da 

applicare al bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 Annualità 2020, per come risultante dal 

seguente prospetto, All.A, che prevede la conferma delle tariffe riguardanti i seguenti tributi:  

All.A 

Manovra Tariffaria 2020 – Conferma Tariffe 2019 

• Tosap. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Imposta pubblicità e pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Servizio Idrico integrato. Conferma  tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme al codice della strada. 

Conferma. Destinazione per l'anno 2020; 

•  “Servizio mensa scolastica e scuolabus: Conferma tariffe anno 2019 per l’ anno 2020”; 

•  “Proventi servizi cimiteriali. Lampade votive. Conferma tariffe anno 2019 per l’anno 2020”; 

•  “Pratiche edilizie ed Urbanistiche diritti di segreteria :Conferma  tariffe anno 2019 per l’anno 

2020”; 

• “Verifica qualità e quantità arre fabbricabili. NEGATIVO”; 

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta  deliberazione, costituirà  

allegata al bilancio di previsione 2020/2022. 

Di trasmettere la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per quanto di 
competenza;  

Di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di trasmettere la deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



 

Oggetto:  Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 2019. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 25/09/2020 

Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 25/09/2020 

 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 25/09/2020 

Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 25/09/2020 

 
Ing. Francesco BARATTA           

 

 

 
 

 



 

Oggetto:  Manovra tariffaria 2020. Conferma tariffe 2019. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 28/09/2020: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6532 del 28-set-2020 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-set-2020 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 28/09/2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 28/09/2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 28/09/2020 al 13/10/2020 
 
N. 632 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


